
Sezione Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198 

e-mail: dir.sicilia risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 
Direzione Regionale Sicilia 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti  
 

Determinazione  prot. n. 4499 R.I.   

Oggetto: Fornitura e posa in opera di n. 1 armadio di sicurezza blindato per la SOT 

Aeroporto di Punta Raisi. Procedura di “affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. 

a) del D. Lgs. n. 50/2016. Riferimento procedura n. 799/2019. 

CIG: ZBF2B0D8AA 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto; 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 il programma biennale degli acquisti di beni e servizi relativo agli anni 2019-2020, così 

come declinato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e definitivamente approvato, 

con modifiche, dalla Direzione Centrale Pianificazione Amministrazione Sicurezza sul 

Lavoro – Ufficio Acquisti con nota prot. n. 90621/RU del 25.07.2019; 

 

 
  
 
  

mailto:dir.sicilia%20palermo.acquisti@adm.gov.it


   
   

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera del 

Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

CONSIDERATA la necessità manifestata dalla SOT Aeroporto di Punta Raisi di provvedere 

alla fornitura e posa in opera di n. 1 armadio di sicurezza blindato; 

TENUTO CONTO che, in base ad apposita indagine di mercato agli atti della Sezione  

Acquisti, è stato giudicato conveniente per l’amministrazione il preventivo del 29.11.2019, 

pervenuto dalla società PRONTUFFICIO GROUP, e acquisito agli atti di questo Ufficio pari 

a € 1.400,00 (oltre IVA); 

CONSIDERATO che: 

- in applicazione dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è possibile, per 

importi inferiori ad € 40.000,00, procedere ad affidamento diretto; 

- è stata verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative alla fornitura del 

bene/servizio di che trattasi; 

ATTESO CHE la fornitura inerente all’acquisto dell’armadio di sicurezza è disponibile sul 

MEPA nel bando “ARREDI PER UFFICIO” e che la PRONTUFFICIO GROUP risulta iscritta 

al suddetto bando; 

ATTESO CHE in data 09/12/2019 si è effettuata la trattativa diretta n. 11541990, invitando 

la PRONTUFFICIO  GROUP  voler trasmettere un preventivo di spesa; 

CONSIDERATO CHE la PRONTUFFICIO GROUP ha trasmesso, tramite il MEPA, 

un’offerta per un importo pari ad € 1.400,00 (oltre IVA); 

VISTI il patto di integrità e le autocertificazioni agli atti di questo Ufficio Risorse e la 

documentazione relativa ai controlli espletati così come previsto per affidamenti di importo 

inferiore ad € 5.000,00 come da Linee Guida ANAC n. 4, che costituiscono parte integrante 

del presente provvedimento anche se non materialmente allegati; 

DATO ATTO che la spesa di € 1.400,00 (oltre IVA), trova copertura e imputazione sul 

conto di budget FD 01200030 “Attrezzature e Altri Beni” le cui risorse sono assegnate al 

centro di costo DZ200000 Direzione Regionale della Sicilia CODICE ARTICOLO: 

A07.0002.0009;  

 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

AFFIDARE la fornitura e posa in opera di n. 1 armadio di sicurezza blindato da installare 

presso la SOT Aeroporto di Punta Raisi, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 



   
   

50/2016 e s.m.i.,), per un importo di € 1.400,00 (oltre IVA) alla PRONTUFFICIO GROUP 

P.I.06347320829. 

ART. 2  

Autorizzare la spesa di € 1.400,00 (oltre IVA), che trova imputazione e copertura sul conto 

di budget FD 01200030 “ATTREZZATURE E ALTRI BENI” le cui risorse sono assegnate al 

centro di costo DZ200000 Direzione Regionale della Sicilia CODICE ARTICOLO: 

A07.0002.0009.  

 

 

ART. 3 

Individuare la Sig.ra Giuseppa Barbaria, Funzionario dell’Ufficio Risorse - Sezione 

Acquisti, quale Responsabile Unico del Procedimento e il responsabile dell’Ufficio 

richiedente o suo delegato, quale referente della corretta esecuzione della fornitura. 

Palermo, 12/12/2019  

  

           Il Dirigente Ufficio Risorse 

        Lucilla Cassarino 

  Firmato digitalmente 


